
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 767 del 29/02/2024

Proposta n. SUAP 1238/2024 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  RILASCIO  DI  AUTORIZZAZIONE  
TEMPORANEA  OCCUPAZIONE  SUOLO  PUBBLICO  NELL'AREA  DI  PIAZZALE  ILIO,  PER  
L'ESERCIZIO  DI  SPETTACOLO VIAGGIANTE  AI  SENSI  DELL'ART.9  DELLA  LEGGE  18/03/1968,  
N.337,  PER  IL  PERIODO  DALLE  ORE  17:00  DEL  GIORNO  21  MARZO  2024  FINO  ALLE  ORE  
24:00 DEL GIORNO 02 APRILE 2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e le norme 
dettate dagli Statuti e dai Regolamenti nonché l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 
compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. 

Richiamati:

• l’art.4  del  Decreto  Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  a norma del  quale  gli  organi  di  governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico– amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli  altri  atti  rientrati  nello svolgimento di tali  funzioni (comma I), mentre ai  
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica,  
finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il  Decreto del  Sindaco n.67 del  29/12/2023 prosecuzione Dirigenza ad Interim settori  III,  V, VII 
all’Ing. Orazio Amenta;

Premesso altresì che:

con Delibera di G.M. n.409 del 27/11/2019 è stata individuata l’area del Piazzale Ilio per l’installazione di  
attività spettacolo viaggiante ai sensi dell'art.9 della legge 18/03/1968, n.337, con le seguenti prescrizioni:

• sarà utilizzata per l’installazione di attività spettacolo viaggiante solo ed esclusivamente per i  
periodi che vanno dal giovedì pomeriggio al martedì successivo, al fine di non pregiudicare 
la regolare attività mercatale del giovedì (comprese le operazioni di montaggio e smontaggio 
strutture);

• l’autorizzazione all’occupazione per il suolo pubblico nel piazzale Ilio dovrà essere condizionata al 
rilascio  di  un  deposito  cauzionale  pari  ad  €  20.000,00  (sostituibile  con  polizza  fideiussoria 
assicurativa  o  bancaria)  a  garanzia  del  risarcimento  dei  danni  che potrebbero  essere  causati  alle 
proprietà comunali nell’esercizio dell’attività compreso i locali dei servizi igienici, e che tale deposito 
cauzionale/polizza fideiussoria, sarà svincolato ad avvenuto corretto smontaggio delle attrezzature,  
previo accertamento dello stato dei luoghi, dalla Squadra di Polizia Amministrativa;

Preso atto:
• della nota prot. n. 10633 del 01/02/2024 indirizzata all’Associazioni di categoria, con cui gli assessori  

Vincenzo Abbruscato e Andrea Vassallo hanno manifestato la volontà di utilizzare l’area di piazzale 
Ilio per il periodo della settimana Santa a seguito di richiesta da parte di un’associazione di spettacoli  
viaggianti per un periodo dalle ore 17:00 del giorno 21 marzo 2024 fino alle ore 24:00 del giorno 02  
aprile 2024;

Determ. n. 767 del 29/02/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• della  nota  prot.  n.  17299  del  22/02/2024  con  cui  il  Coordinatore  Regionale  Felice  Giovanni 
dell’Associazione  di  categoria  Confimprese  Sicilia  ha  rassegnato  “parere  favorevole”  per  il 
differimento della giornata del 28 marzo 2024, a data da concordarsi per il recupero della stessa;

Richiamato il Decreto del Sindaco n.9/2024 recante oggetto: “Il differimento del mercato settimanale del  
giovedì della giornata del 28 Marzo 2024 al fine di poter utilizzare l’area di piazzale Ilio per lo svolgimento di  
eventi e manifestazioni durante la settimana Santa anno 2024 ”.
Ritenuto di dover procedere all’indizione di avviso pubblico per il rilascio di autorizzazione temporanea di 
suolo pubblico per il periodo: dalle ore 17:00 del giorno 21 marzo 2024 fino alle ore 24:00 del giorno 02 
aprile 2024 per l’installazione di spettacoli viaggianti da parte degli operatori ai sensi dell'art.9 della legge 
18/03/1968, n.337;

Visti:

• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

• lo Statuto Comunale per quanto concerne le attribuzioni dei Responsabili di Settore e di Servizio con 
rilievo esterno;

• il Regolamento Comunale;
• il D. Lgs. n.165/2001;
• il D.Lgs.118/2011;
• la  direttiva  del  Segretario Generale  prot.n.41467 del  10/04/2013,  come integrata  dalla  successiva 

prot.n°42506 del 11/04/2013, avente per oggetto: Determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di  
regolarità tecnica e contabile;

• l’art. 5 del Regolamento della disciplina dei controlli interni, giusta delibera di C.C. n.124/2022;
• il  Regolamento di contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli  

impegni di spesa, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.49 del 20/03/2017. 

PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

• Approvare  l’AVVISO  PUBBLICO  (Allegato  A)  per  il  rilascio  di  autorizzazione  temporanea 
occupazione suolo pubblico nell’area di piazzale Ilio, per l’esercizio di spettacolo viaggiante, per il  
periodo dalle ore 17:00 del giorno 21 marzo 2024 fino alle ore 24:00 del giorno 02 aprile 2024.

        Il Redattore                                                          Il Responsabile del Procedimento
  Giuseppe Ruggirello                     Il Funzionario  
                                                                                     Dott.FARACI ANGELO AURELIO 

                                                       IL DIRIGENTE
Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti dell’art. l’art. 5 del Regolamento della disciplina dei controlli interni, giusta delibera  
di C.C. n.124/2022;
il Regolamento di contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di  
spesa, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.49 del 20/03/2017.
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL;

DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto :  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO 
PER  IL  RILASCIO  DI  AUTORIZZAZIONE  TEMPORANEA  OCCUPAZIONE  SUOLO  PUBBLICO  
NELL'AREA  DI  PIAZZALE  ILIO,  PER  L'ESERCIZIO  DI  SPETTACOLO  VIAGGIANTE  AI  SENSI  

Determ. n. 767 del 29/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DELL'ART.9  DELLA  LEGGE  18/03/1968,  N.337,  PER  IL  PERIODO  DALLE  ORE  17:00  DEL  
GIORNO 21 MARZO 2024 FINO ALLE ORE 24:00 DEL GIORNO 02 APRILE 2024. ;
2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio,  per 15 giorni  consecutivi,  nella sola copia Omissis e priva di  allegati,  
nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-l’art. 5 del Regolamento della disciplina dei controlli interni, giusta delibera di C.C. n.124/2022;
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i  
procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni.

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale,  rispettivamente entro 120 o 60 giorni  (ovvero nel  
termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi  specifici)  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 29/02/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 29/02/2024

Determ. n. 767 del 29/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


